Nº 240, quinta-feira, 15 de dezembro de 2016 23ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016121500023

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 33, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2016

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSI-
DADE FEDERAL DO CARIRI, no uso da competência que lhe foi
delegada pela Portaria nº 098 de 18/12/2015, do Gabinete da Reitoria
da Universidade Federal do Cariri. Considerando os preceitos legais
contidos na Lei 8.666/93, no art. 3º, IV, da Lei 10.520/2002, e no art.
30, VI, do Decreto 5.450/2005, resolve:

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para atua-
rem como pregoeiro e equipe de apoio da Universidade Federal do
Cariri, Unidade Gestora nº 158719, pelo prazo de 12 (doze) meses.

Pregoeiro:
Helano Batista de Souza, CPF nº. 737.308.583-00, Matrícula SIAPE
nº. 2154155.

Equipe de Apoio:
Cicero Wagner Farias Souza, CPF nº 666.833.513-68, Ma-

trícula SIAPE nº 1853772.
Francisco Gleilson Clementino Magalhães, CPF nº.

020.446.353-05, Matrícula SIAPE nº. 2280203.
Bruno Callou Bernardo de Oliveira, CPF: 008.252.443-23,

Matrícula SIAPE nº 2156122.

SILVÉRIO DE PAIVA FREITAS JÚNIOR

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOA

PORTARIAS DE 14 DE DEZEMBRO DE 2016

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal
do Ceará, no uso de suas atribuições legais, conferidas por meio da
Portaria nº. 536, de 21 de fevereiro de 2013, do Magnífico Reitor,
resolve:

No- 4.660 - Conceder aposentadoria, com paridade, nos termos do art.
186, item I, parágrafo 1º, da Lei 8.112 de 11.12.90 e art. 40, parágrafo
1º, inciso I da Constituição Federal de 1988, com redação dada pela
Emenda Constitucional nº 70, de 29.03.2012, publicada no DOU de
30.03.2012, a MARIA LUCICLEIDE SEVERINO DE ALENCAR,
matrícula SIAPE - 1364866, SIAPECAD - 1165981, CPF -
518.677.023-04, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar de Enfer-
magem, Nível de Classificação "C", Classe de Capacitação 2, Padrão
de Vencimento 09, do quadro desta Universidade, em regime de 40
horas semanais, com proventos integrais acrescidos do Incentivo à
Qualificação, amparado pela Lei N° 12.772/2012, de 28.12.2012, no
percentual de 25% (vinte e cinco por cento) (Processo nº
23067.018477/2016-48).

PROF. SERAFIM FIRMO DE SOUZA FERRAZ

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas, no uso de suas atri-
buições legais e tendo em vista o que consta no Processo n.º
23067.021624/2016-67 e no Parecer n°1075/2016-PG/UFC, resolve:

No- 4.659 - Retificar a portaria n°1402, de 08.05.2012, publicada no
Diário Oficial da União de 09.05.2012, seção 2, pág. 19, que trata da
vacância do cargo de Eletricista, Classe C, Padrão 411, Matrícula
SIAPE nº 1166420, ocupado por Valdemir Rodrigues Medeiros, lo-
tado(a) no(a) Maternidade Escola Assis Chateaubriand desta Uni-
versidade, onde se lê:
a partir de 07.05.2016
Leia-se:
a partir de 08.05.2016

PROF. SERAFIM FIRMO DE SOUZA FERRAZ

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 2947/2016-R, publicada no DOU de
09/12/2016, Seção 2, pag,21,.Onde se lê: tem regime de trabalho de
Dedicação Exclusiva. Leia-se: em regime de trabalho de 20 (vinte)
horas semanais.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1.745, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2016

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal
do Estado do Rio de Janeiro (UNIRIO), usando da competência que
lhe foi delegada pela Portaria nº 276, de 15 de abril de 2016, re-
solve:

Nomear ANA PAULA MANDARINO MENDONÇA, ha-
bilitada em Concurso Público de Provas e Títulos, homologado atra-
vés do Edital n.º 70, de 12 de dezembro de 2012, publicado no
D.O.U. n.º 242, de 17 de dezembro de 2012, no cargo efetivo de
Administrador de Edifícios, nível C-I, padrão 01, em regime de 40
horas semanais, em vaga decorrente da exoneração de Andre Filipe
Lima Verly, ocorrida em 06 de junho de 2016 e publicada no DOU de
28 de junho de 2016. (Processo nº 23102006928/2016-21).

CARLOS ANTONIO GUILHON LOPES

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

PORTARIA Nº 57.661 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2016

O REITOR, no exercício da Reitoria da Universidade Fe-
deral Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e
regimentais; considerando o que dispõem os parágrafos 1º e 2º do
artigo 14, e o artigo 17 do Estatuto; considerando as prescrições
contidas nos Artigos 33 e 37 do Regimento Geral da Universidade;
considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas
Eleitorais - RGCE, aprovado pela Resolução nº 104, de 03 de de-
zembro de 1997, do Conselho Universitário; considerando o resultado
final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de iden-
tificar as preferências com respeito à escolha do Chefe e Subchefe do
Departamento de Saúde e Sociedade, do Instituto de Saúde Coletiva;
e considerando o que consta do Processo nº 23069.031436/2016-27,
resolve:

Art. 1º - Designar, a partir de 21/12/2016, ANDREA NEIVA
DA SILVA, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº.
2715501, pertencente ao Quadro Permanente da Universidade, para
exercer, com mandato de 2 (dois) anos, a função de Chefe do De-
partamento de Saúde e Sociedade, do Instituto de Saúde Coletiva.

Art. 2º - Esta designação corresponde a função gratificada -
código FG-1.

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
DEPARTAMENTO DE PESSOAL

PORTARIA N° 6.170 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2016

O Reitor da UFG, no uso das atribuições que lhe confere o
disposto no art. 56 do Regimento Geral, resolve:

Designar Ricardo Luiz Sapia de Campos, CPF nº
142.054.888-31, Matrícula nº 2133177/SIAPE, Professor Auxiliar, pa-
ra exercer o cargo de Coordenador do Curso de Bacharelado em
Ciências Sociais da Faculdade de Ciências Sociais, FCC, por um
mandato de dois anos, com efeito financeiro a partir da publicação
deste ato no Diário Oficial da União, nos termos do art. 15, §4º da
Lei nº 8.112/90, incluído pela Lei nº 9.527/97. (Processo nº
23070.000018/2016-59 e Memorando nº 96/FCS, de 05/12/2016)

ORLANDO AFONSO VALLE DO AMARAL

PORTARIAS DE 14 DE DEZEMBRO DE 2016

O Vice-Reitor da UFG, usando das atribuições que lhe con-
fere o art. 56 do Regimento Geral, considerando o disposto na Orien-
tação Normativa nº 05/MP, publicada no D.O.U. de 29/09/2009 e
tendo em vista a decisão judicial constante dos autos de nº 1001835-
55.2016.4.01.3500, da 6ª Vara Federal da Seção Judiciária do Estado
de Goiás e o que consta nos Processos nºs 23070.016055/2016-89 e
23070.009069/2016-53, resolve:

N° 6.173 - Contratar, com fundamento na Lei nº 8.745, de 09/12/93,
alterada pelas Leis nº 9.849, de 26/10/99 e 10.667, de 14/05/03, e MP
nº 525/2011, de 15/02/2011, Tainá Dal Bosco Silva, como Professor
Substituto, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, com a re-
muneração equivalente ao padrão inicial da classe de Professor As-
sistente A, tendo em vista o disposto no Art. 2º, da ON nº 5/MP,
publicada no D.O.U. de 29/09/09, para prestar serviços na Faculdade
de Educação, Área/Disciplina: Psicologia da Educação, sendo a vi-
gência do contrato a partir da publicação deste ato no Diário Oficial
da União, até 31/07/2017.

O Vice-Reitor da UFG, no exercício da Reitoria, no uso das
atribuições que lhe confere o disposto no art. 56 do Regimento Geral,
resolve:

N° 6.175 - I - Dispensar Ana Flávia Pereira dos Santos, CPF nº
418.209.591-04, Matrícula nº 1126934/SIAPE, Jornalista, da função
de Diretora da Divisão Jornalística e Estágios da Rádio Universitária,
FG-4. II - Designar Silvânia de Cássia Lima, CPF nº 383.199.691-15,
Matrícula nº 6301814/SIAPE, Jornalista/ASCOM, para exercer a fun-
ção de Diretora da Divisão Jornalística e Estágios da Rádio Uni-
versitária, FG-4, com efeito financeiro a partir da publicação deste ato
no Diário Oficial da União, nos termos do art. 15, §4º da Lei nº
8.112/90, incluído pela Lei nº 9.527/97. (Processo nº
23070.000018/2016-59 e Memorando nº 60/RU, de 07/12/2016)

N° 6.177 - Designar Joao Batista Pereira Cabral, CPF nº 645.792.710-
68, Matrícula nº 1543077/SIAPE, Professor Associado, para exercer o
cargo de Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Geografia
da UAE/Estudos Geográficos da Regional Jataí, FCC, por um man-
dato de dois anos, com efeito financeiro a partir da publicação deste
ato no Diário Oficial da União, nos termos do art. 15, §4º da Lei nº
8.112/90, incluído pela Lei nº 9.527/97. (Processo nº
23070.000018/2016-59 e Memorando nº 032/UAEEGEO, de
12/12/2016)

MANOEL RODRIGUES CHAVES

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

PORTARIAS DE 23 DE NOVEMBRO DE 2016

O Pró-Reitor de Administração e Finanças da UFG, no exer-
cício da Reitoria, no uso das atribuições que lhe confere o disposto no
art. 56 do Regimento Geral, resolve:

N° 6.044 - Designar Luiz Leonardo Oliveira da Paixao, CPF nº
735.177.121-91, Matrícula nº 2258766/SIAPE, Assistente de Admi-
nistração, para exercer a função de Chefe do Setor de Convênios do
Departamento de Contabilidade e Finanças, FG-4, com efeito fi-
nanceiro a partir da publicação deste ato no Diário Oficial da União,
nos termos do art. 15, §4º da Lei nº 8.112/90, incluído pela Lei nº
9.527/97. (Processo nº 23070.000018/2016-59 e Memorando nº
055/DCF, de 21/11/2016)

N° 6.045 - Designar Manoel Serra Azambuja Neto, CPF nº
530.567.441-72, Matrícula nº 2170687/SIAPE, Técnico em Conta-
bilidade, para exercer a função de Coordenador de Diárias do De-
partamento de Contabilidade e Finanças, FG-4, com efeito financeiro
a partir da publicação deste ato no Diário Oficial da União, nos
termos do art. 15, §4º da Lei nº 8.112/90, incluído pela Lei nº
9.527/97. (Processo nº 23070.000018/2016-59 e Memorando nº
055/DCF, de 21/11/2016)

CARLITO LARIUCCI

RETIFICAÇÕES

Na Portaria N° 5129, publicada no D.O.U em 30/12/2011,
seção 2, pág 17, que contratou Sueli Coelho de Morais, onde se lê:
Professor Substituto, leia-se: Professor Temporário. (Processo nº
2 3 0 7 0 . 0 11 8 7 5 / 2 0 11 - 7 0 ) .

Na Portaria N° 1371, publicada no D.O.U em 23/04/2012,
seção 2, pág 24, que contratou Talles Henrique Alves de Lima, onde
se lê: Professor Substituto, leia-se: Professor Temporário. (Processo
nº 23070.003792/2012-98).

Na Portaria N° 2829, publicada no D.O.U em 15/09/2011,
seção 2, pág 23, que contratou Thaís Gomides de Oliveira, onde se lê
Professor Substituto, leia-se: Professor Temporário. (Processo nº
2 3 0 7 0 . 0 1 3 6 4 5 / 2 0 11 - 4 5 ) .

Na Portaria N° 1945, publicada no D.O.U em 20/05/2011,
seção 2, pág 29, que contratou Vera Maria Loreto Moraes, onde se lê:
Professor Substituto, leia-se: Professor Temporário. (Processo nº
2 3 0 7 0 . 0 0 6 0 1 8 / 2 0 11 - 5 8 ) .

Na Portaria N° 1278, publicada no D.O.U em 17/04/2012,
seção 2, pág 23, que contratou Vitalino Garcia Oliveira, onde se lê:
Professor Substituto, leia-se: Professor Temporário. (Processo nº
23070.003792/2012-98).

Na Portaria N° 2537, publicada no D.O.U em 04/08/2011,
seção 2, pág 19, que contratou Vitor Hugo Marques, onde se lê:
Professor Substituto, leia-se: Professor Temporário. (Processo nº
2 3 0 7 0 . 0 0 8 7 0 5 / 2 0 11 - 1 6 ) .

Na Portaria N° 2613, publicada no D.O.U em 17/08/2011,
seção 2, pág 24, que contratou Viviane Barros Maciel, onde se lê:
Professor Substituto, leia-se: Professor Temporário. (Processo nº
2 3 0 7 0 . 0 11 8 7 5 / 2 0 11 - 7 0 ) .

Na Portaria N° 885, publicada no D.O.U em 17/03/2015,
seção 2, pág 30, que nomeou Sebastião Antônio Mendanha Neto,
onde se lê: 0/07/2013, leia-se: 04/07/2013. (Processo nº
23070.006476/2014-30).

Na Portaria N° 3382, publicada no D.O.U em 02/10/2015,
seção 2, pág 21, que nomeou Leticia Palota Eid, onde se lê: código
0915378, leia-se: código 676545. (Processo nº 23070.020566/2014-
33).

Na Portaria N° 1070, publicada no D.O.U em 02/04/2015,
seção 2, pág 35, que nomeou Rafaela de Morais Ramos, onde se lê
código 0922596 , leia-se: código 456128. (Processo nº
2 3 0 7 0 . 0 0 11 0 4 / 2 0 1 4 - 1 7 ) .

Na Portaria N° 692, publicada no D.O.U em 23/03/2015,
seção 2, pág 43, que nomeou João Paulo Oliveira Huguenin, onde se
lê: código 0924389, leia-se: código 0924332. (Processo nº
23070.006120/2014-04).

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ

PORTARIA No- 2.042, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2016

A Chefe de Recrutamento e Seleção de Pessoal da Uni-
versidade Federal de Itajubá, por delegação de competência do Reitor
da UNIFEI, conforme Portaria nº 1.709, de 17/11/15, publicada no
DOU de 18/11/15, e de acordo com o Decretos nº 7.485/2011 e nº
8.259/2014, Portaria Interministerial MP/MEC nº 399/2016, nº §2º do
art. 10 do Decreto nº 6.944/2009 e Leis nº 12.772/2012 e nº
12.863/2013, resolve:

Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º e 10
da Lei nº. 8.112/90, PAULO FERNANDO RIBEIRO, para o Cargo
Isolado de Professor Titular-Livre do Magistério Superior, Regime de
Trabalho Dedicação Exclusiva - DE, Campus de Itajubá, candidato
habilitado em Concurso Público de Provas e Títulos, área: Engenharia
Elétrica, conforme Edital de Homologação nº 20, publicado no DOU
de 06/03/2015, prorrogado no DOU de 22/02/2016, no código de
vaga 992588.

ALINY CRISTINA DOS SANTOS

		ouvidoria@in.gov.br
	2016-12-15T04:16:35-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial